—i %.
2i

ESTADO DA PARAÍBA
PiEFEilIJHfi lüliiaPfil DE GAiAIEIRiNHAS y’.ÍFls..

RUAADt.IlLSOl l LEITE DE AUMElOA.H’ 00 ● CEMTRO-CEP: 58.S55-CCO/CMPJ: C1.612.687/CC01-S9nwMXMirM

Rubrica

PORTARIA GAPRE N^, 183/2021.

O PREFEITO CONSTÍTUICÍONAL DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRINHAS,

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do
Município c/c Art. 51 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 12 - DESIGNAR os servidores Eduardo Alencar Santos, ocupante do cargo

_  de provimento em comissão de Secretário de PlanejamentOj Economia e Ge^fão,
laqueline Rodrigues De Almeida, ocupante do cargo efetivo de Auxí7/ar de Serviços
Gerais e Maria Do Socorro Dantas Da Silva, ocupante do cargo efetivo de Agente
Administrativo, para, sob a presidência da primeira, constituírem a comissão

permanente de iicitacâo deste município de Caiazeirinhas/PB. competindo-lhes a
prática de todos os atos necessários ao processamento e julgamento das licitações.

Art. 2- - 0 Presidente da Comissão será substituído em suas ausências e

impedimentos eventuais pelo segundo nomeado, ficando designado como Suplente da
comissão o servidor, losé Soares Da Nóbrega Neto, ocupante do cargo comissionado
de Diretor de Contabilidade.

Art. 3° - São atribuições da Comissão Permanente de Licitação de que trata o
art 12:

! - Examinar a regularidade formal dos documentos de habilitação;

íí - Realizar as diligências necessárias ao desempenho de suas funções;

III - Decidir sobre a habilitação ou inabilitaçao dos proponentes;

IV - Julgar as propostas técnicas ou comerciais, quanto aos aspectos formais e de
mérito;

V - Proceder à classificação ou desclassificação das propostas;

Ví - Elaborar as minutas de editais e contratos das licitações.

VII - Expedir os editais a que se refere o inciso anterior, após a aprovação das
respectivas minutas pelo Assessor Jurídico da Comissão;

Página 1 de 3

Impresso por convidado em 02/08/2023 17:54. Validação: FBC5.A22A.8EC2.AD65.1AA1.D9B6.8A10.4BB2.
Portaria da CPL ou CEL. Doc. 20975/23. Data: 15/05/2023 13:00. Responsável: Eduardo A. Santos.

301

301

VA. de c'.?/
Vís.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRINHAS

<òs;
<b ●?

'aV/s
RÜAADMILSOl J LEITE DE ALMEIDA. N’ »3 ● CEMTRO-CEP. 58,855-000 'CHPJ: 01.612.687/0001-89

/atlIMOHM

VIII - Rever seus atos, de ofício ou por provocação, quando considerá-iôS
passíveis de correção, fundamentalmente;

IX ■ Receber recursos interpostos contra seus atos, dirigidos à autoridade
superior, informando aos demais participantes da licitação a sua interposição e dando-
lhes o seguimento legal;

X - Apreciar recurso hierárquico interposto, revendo o ato respectivo, se for o
caso, ou remetendo o recurso, devidamente instruído, à autoridade superior;

XI “ Promover as diligências determinadas pela autoridade superior;

XII - Comunicar ao setor competente, para a devida apuração e eventual
imposição de penalidade, a ocorrência de fato que possa configurar falta ou ilícito;

xin
atribuições.

Praticar os demais atos necessários ao desenvolvimento de suas

Art. 4° - Compete ao Presidente da Comissão Especial de Licitação de que trata o
art. 12;

I - Convocar os demais membros, titulares ou suplentes, sempre que necessário
para o desenvolvimento dos trabalhos da Comissão;

H “ Abrir, presidir e encerrar as sessões da Comissão, anunciando as
deliberações tomadas;

III - Exercer o poder de polícia para manter a ordem e a segurança dos
trabalhos, solicitando a quem de direito a requisição de força policiai, quando
necessário;

IV - Rubricar os documentos de habilitação e os relativos às propostas;

V - Conduzir o procedimento licitatório, praticando os atos ordinatórios
necessários;

VI - Resolver questões levantadas, verbaimente ou por escrito, quando forem de
sua competência decisória;

VII - Determinar a realização das diligências necessárias ao bom andamento dos
trabalhos da Comissão;

VIII - Votar nos procedimentos licitatórios de que participar;

Página 2 de 3

Impresso por convidado em 02/08/2023 17:54. Validação: FBC5.A22A.8EC2.AD65.1AA1.D9B6.8A10.4BB2.
Portaria da CPL ou CEL. Doc. 20975/23. Data: 15/05/2023 13:00. Responsável: Eduardo A. Santos.

302

302

C/ %
^  1

ESTADO DA paraíba
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRINHAS

■<
0>

aFls I.

Rubrica
. CL^ .

RUAADMllSOf ILEITEDE ALMEIDA.IP 60- CEMTRO-CEP:5a.355-000'CMPJ:0 l.612.687<X5O01-89

IX ■ Praticar os demais atos necessários ao bom andamento dos trabalhos da
Comissão.

Art 5° - São atribuições dos demais membros da Comissão Especial de Licitação
de que trata o art. 1-:

I - Atender às convocações feitas pelo Presidente da Comissão e participar das
sessões;

II - Votar nos procedimentos licitatórios de que participar;

III - Rubricar os documentos de habilitação e as propostas;

IV - Auxiliar o Presidente em suas tarefas e atender às suas determinações.

V - Praticar os demais atos necessários para formalização dos processos
licitatórios e ao desenvolvimento de suas atribuições.

Art. 6- - Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicação.

Art. 72. Revogando-se as disposições em contrario, especialmente a PORTARIA
GAPREN2. 077/2021.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Cajazeirinhas/PB, em
01 de outubro de 2021.

FRANCISCO DE ASSÍS^ODRIGUES DE LIMA
= Prefeito Constitucional =

Página 3 de 3

Impresso por convidado em 02/08/2023 17:54. Validação: FBC5.A22A.8EC2.AD65.1AA1.D9B6.8A10.4BB2.
Portaria da CPL ou CEL. Doc. 20975/23. Data: 15/05/2023 13:00. Responsável: Eduardo A. Santos.

303

303

d® ca/^e

J rna! Uíícia
do Município de Cajazeirinháç-cLí?^

J.a
0)
cn

29deAbifíde199»
■!.iítjs raCs;

IMPRENSA OFICIAL - CRIADO PELA LEI N° 027/97, DE 13/05/97
Sexta-feira, 01 de outubro de 2021Edição ns 10/2021ANO XXIV

Proceder à classificação ou
desclassificação das propostas;

ViPORTARÍA GAPRE N°. 183/2021

O  PREFEITO CONSTITUICIONAL DO
município de cajazeirinhas, estado da
paraíba, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Orgânica do
Municipio c/c Art. 51 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993,

Elaborar as minutas de
editais e contratos das licitações.

VI

Expedir os editais a que
se refere o inciso anterior, após a
aprovação das respectivas minutas pelo
Assessor Jurídico da Comissão;

VII

RESOLVE:

Revci. £>eus aros, ue
oficio ou por provocação, quando
COiiSidci a~ loS póSSlVeiS dc COllévoC,
fundamentalmente;

V iiXArr. i-
Eduardo Alencar Santos, ocupante do
cargo de provinienLo em comissão de
Secretário de Planejamento, Economia e
Ge a L ão,
Almeida, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar de Servrços Geraxá e Maria Do
Socorro Dantas Da Silva, ocupante do

DESIGNAR os servidores

RodriguesJagueliae oe
ReceberIX recursos

inwCiTpOS oGo o  tOO VAO

dirigidos à autoridade superior,
ipantcG du

licitação a sua interposição e dando-

A.j^ ♦--1 Áysntse 1 o c a. V ocargo
sobAdministrativo, apara.

legal;1 V. íur* +■segui.'*77 a aU.^TTjttcxra^
a  comissão permanente de licitação

de Cajzzsirinhas/PB,
competindo-lhes a prática de todos os

cg V-●!/j (5 gg ^^cGessaiT.ento s
julgamento das licitações.

deste

15

X — .Apreciar .recurso hierárquico
interposto, revendo o ato respectivo,
se for o caso, ou remetendo o recurso,
devidamente instruído, à autoridade
snperior;

0  Presidente da
.snb.st i tn 5 do e”/

impedimentos
nomeado -

55 u a s
eventuais

ficando

Art. 2®
CofTii ssão
ausências e
pelo
designado como Suplente da comissão o
servidor. José Soares Da Nóbrega Neto,
ocupante do cargo comissionado de
Diretor de Contabilidade.

secundo

Promover as diligências
determinadas pela autoridade superior;

XI

Comunicar ao setor
competente, para a devida apuração e
eventual imposição de penalidade, a
ocorrência de fato que possa
configurar falta ou ilícito;

XII

São atribuições da
Comissão Permanente de Licitação de
que trata o art. 1®:

Art. 3°
Praticar os demais atos

necessários ao desenvolvimento de suas
atribuições.

XIII

Examinar a regularidade
formal dos documentos de habilitação;

I
Compete ao Presidente

da Comissão Especial de Licitação de
que trata o art. 1®:

Art. 4*’

Realizar as diligências
necessárias ao desempenho de suas
funções;

II

Convocar os demais membros,
titulares ou suplentes, sempre que
necessário para o desenvolvimento dos
trabalhos da Comissão;

I

sobreDecidir
inabilitaçào

III
habilitação
proponentes;

a
dosou

Abrir, presidir e encerrar
as sessões da Comissão, anunciando as
deliberações tomadas;

II

duigar as propostas
técnicas ou comerciais, quanto aos
aspectos formais e de mérito;

XV

CNPJ: 01.612.687/0001-89 - Rua Admilson Leite de Almeida, 80 - Centro - CEP 58855-000
Ca]azeirinhas/PB - Site: wwvtf.cajazeirinhas.pb.gov.br - E-mall: pmccJazeirinhas@uoLcom.br

Impresso por convidado em 02/08/2023 17:54. Validação: FBC5.A22A.8EC2.AD65.1AA1.D9B6.8A10.4BB2.
Portaria da CPL ou CEL. Doc. 20975/23. Data: 15/05/2023 13:00. Responsável: Eduardo A. Santos.

304

304

JrkY*n o I i ifi
do MunicÍDio de Cajazeirinhiái:l- \ Rubrica

J.

OF!C!AL - CRSADO PELA LE! ̂4° 027/97, DE 13/05/^P^'^

ví'

IRflODCMCA
>i*it

o>
ifl

29deAbrilde1994
«oC,

Sexta-feira, 01 de outubro de 2021Edição n510/2021ANO XXIV

Revogando-se7°. as
III - Exercer o poder de policia

para manter a ordem e a segurança dos
trabalhos, solicitando a quem de

direito a requisição de torça

policial, quando necessário;

Art.

disposições

especialmente a
077/2021.

contrario,em
PORTARIA GAPRE N°.

Prefeito

do Município de
úl de outubro de

doGabinete

Constitucional

Cajazeirinhas/PB,
2021. /

Rubricar os documentos de
relativos asose

IV

naoilitaçào

propostas;
O

FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES DE LIMA

^ Fieioliu CoiiiíLlLuclusiàl -
Conduzir o procedimento

atospiaticaiidu os
V

licltaLòriü,
ordinatórios necessários;

questões
por

de sua

WU

ResolverVI

V e 1*ba 1 aic r, t e
forem

n  ̂ ̂ ̂ ̂  ̂
X c V f

escrito,

competência decísor

quando
J.CI f

a  realiza

das diligências necessárias ao
andamento des trabalhos

T7TT

d"^ Ccm.issS

bom

c;

nos procedimentos\Ir%i-srVTTT

licitatórios de que participar;

os demais atos

andamento dos
Praticar

necps.sários ao .bom

trabalhos da Comissào.

IX

tribuições dos

demais membros da Comissão Especial de

Licitação de que trata o art. 1®:

Art. 5* São a

Atender às convocações

feitas pelo Presidente da Comissão e

participar das sessões;

I

procedimentosVotar

licitatórios de que participar;

II nos

Riabricar os documentos de

habilitação e as propostas;

III

Auxiliar o Presidente em

tarefas e atender às suas

IV

suas

determinações.

Praticar os aemais atos

para formalização dos
licitatórios ao£>

V

necessários

processos
desenvolvimento de suas atribuições.

Esta Portaria entrara

em viyoi na uala u« súá púLlxcaçàu.

Art. 6®

Leite de Almeida, 80 ■ Centro - CEP 58855-000CNPJ; 01.612.687/0001-89 - Rua Admilson

Cajazeirinhas/PB - Site: www.cajazeirinhas-pb.gov.br - E-mail: pmcciazeirinhas@uoI.com.br

Impresso por convidado em 02/08/2023 17:54. Validação: FBC5.A22A.8EC2.AD65.1AA1.D9B6.8A10.4BB2.
Portaria da CPL ou CEL. Doc. 20975/23. Data: 15/05/2023 13:00. Responsável: Eduardo A. Santos.

305

305